
Capítulo II – pág. 45  

RECOMENDACIÓN A19-6 
 
REPORTE DEL SEGUIMIENTO DE LOS ASPECTOS ECONÓMICOS, GESTIÓN DE AEROPUERTOS, SERVICIOS 

DE NAVEGACIÓN AÉREA Y PROCESOS DE CONCESIÓN DE AEROPUERTOS 
 

 
CONSIDERANDO la importancia de que cada Estado determine de manera libre y soberana la 

modalidad de concesión de los aeropuertos de conformidad con las características y niveles de tráfico 
de cada uno de los mismos, de forma tal que se pueda elegir válidamente entre la modalidad de red 
aeroportuaria, la auto financiación de cada aeropuerto o la que resultare más conveniente a sus propias 
necesidades y realidad local. 
 

CONSIDERANDO la necesidad de contar con una fuente de información que de manera oportuna 
permita dar a la Región una visión clara del comportamiento y tendencia en materia de concesión de 
aeropuertos, a fin de procurar un desarrollo equilibrado y apoyo en la toma de decisiones. 
 
 
LA XIX ASAMBLEA DE LA CLAC 
 
RESUELVE 
 
Que los Estados miembros apliquen los siguientes criterios en materia de seguimiento de los aspectos 
económicos, gestión de aeropuertos, servicios de navegación aérea y procesos de concesión de 
aeropuertos: 
 
1. Proporcionar a la Secretaría de manera oportuna y sistemática el reporte de la encuesta 
“seguimiento de los aspectos económicos, gestión de aeropuertos, servicios de navegación aérea y 
procesos de concesión de aeropuertos”. 
 
 
2. Que los Estados debieran de implementar las medidas pertinentes para el seguimiento de los 
aspectos económicos, gestión de aeropuertos, servicios de navegación aérea y procesos de concesión de 
aeropuertos, a través de procedimientos auditables, en la medida que sean compatibles con sus 
legislaciones. 
 
3. Participar en el perfeccionamiento de seguimiento de los aspectos económicos, gestión de 
aeropuertos, servicios de navegación aérea y procesos de concesión de aeropuertos, aportando sus 
experiencias en esta materia. 
 
 
 
XIX Asamblea Ordinaria, República Dominicana, 4 de noviembre de 2010. 


	RECOMENDACIÓN A19-6
	LA XIX ASAMBLEA DE LA CLAC

